[image: ]
        Requerimento Nº 1887/2022
Súmula: Solicitamos informações do Poder Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria Municipal de Educação, Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, a possibilidade de estudos para introduzir a modalidade de jogos eletrônicos nos jogos escolares.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Igor Soares Ebert, junto à Secretaria Municipal de Educação, Sra. Eliana Maria da Cruz Silva, a possibilidade de estudos para introduzir a modalidade de jogos eletrônicos nos jogos escolares.

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

[bookmark: _GoBack]A prática dos jogos eletrônicos tem sido cada vez maior na vida social das pessoas, estudos indicam que em sua maioria os jogos eletrônicos melhoram a concentração, pensamento rápido e lógico além de proporcionar um momento de descontração. Aliado a educação pode ser uma ferramenta para auxiliar no aprendizado e estimular o conhecimento.  Fomentar a prática dessa modalidade de forma educativa além de promover o desenvolvimento intelectual, esportivo, competitivo e social, contribui para técnicas inovadoras para capacitar não só alunos mas também os professores.

[image: MAURICIO JAPA]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de novembro de 2022.

Mauricio Alonso Murakami
         (Mauricio Japa)                                                                                                                                Vereador
Página 1 de 2

image1.png
A

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi

image3.png
PROTOCOLO 8136/2022 - 10/11/2022 15:43